梅州市发展和改革局
文件

梅 州 市 司 法 局

梅市发改价格〔2021〕424 号

梅州市发展和改革局  梅州市司法局转发广东
省发展改革委 广东省司法厅关于调整

公证服务收费有关问题的通知

各县（市、区）发展改革局、司法局：

现将《广东省发展改革委 广东省司法厅关于调整公证服务

收费有关问题的通知》（粤发改价格函〔2021〕2508 号）转发给

你们，请贯彻执行。

(此页无正文 )

公开方式 :主动公开

辶 。o'

抄送:市市场监管局。

-2-

2021 年 12 丿日 ⒛ 日 印苈辶梅州市发展和改革局办公室

会

玎

鸿

龋饔

瀵

瞍

司

鼹

毽
厂
艹
貘 篷 魔

广 淼

箨发瞍滁格函 〔2021〕 犭θ8号

广东省发展改革委 厂
j东

省司法厅关于

调整公证服务收费有关问题的通知

各地缏以上市发展改革局 (委
)、 司法局 :

搌据《圃家发展改萆委 司法部关于避一步完蕃公证服务价格

形成机制的指导意见》(发 改价格 〔⒛21〕 1081号 )和 《印发 〈广

东省发展和改蕈委员会 广东省司法厅关于公证服务收费酌管理

办法》的通知》(粤发改规 〔9018⒈ 1号 )要求,巍簸调整我耆公

证服务收费有荧事项通知如下:

一、我省实行政腐指导价鬻理的公证服务收费顼回和撩准见

附僻◇附件所飙定的公证服务收费标准为最高标准,公证机构可

在辘定标难范圈内下浮晚定具钵收费标准￠政府指导价管蠼以外

的其他公证服务收费,实行市场调节价管理◇

二、公证飘构对符舍法律援鼬条侉和发改价格 〔2θ21〕 1081

号文减免规定的当事人,在 办理公证事项时按规定绘予减免c

三、公证飙构应加谶对国家有关公证服务的法撺法规覆楣关

政策的窒传解释,并严貉落实粤发改飙 〔⒛18〕 1号文媲定的收爨

潴况掇告和公示+ll度 ,在冁务场所的显著位簟或闩户网站公示服

务瞍费顼留、收费柝攮和监督举报电话等信患◇

洒、各缏司法行敢鄱闸婺加强麟公证服务和收费的监管,各

鳜倏格变管鄱门要加强对公证服务收费跛策的事申事后评估,醌

含楣谶部闩加强监督检查,严舅鳌处离于收费标难收费,同 一公

证事顼分解、鐾复、变楣巍收赞,不按规定开具舍法巢据等价耱

遘法遘魏行为,维护正常的市场价格秩序。

五、广州、深圳审按照 《广蔟省发展改蕈委关于取消、下簸

和委托管理一批行敢审批攀瓒酶通知》(粤发改篾 〔2017〕 10号 )

舰踅曹剞建本行敢辖区范圊内螂公证服务收赞标难θ

本邋知豳⒛2篮 年 1月 1日 超执行会与本通知飙楚不一皲的”

按本通知执行◇《广东省发展改~^E委 广东省司法厅关于公证服务

蛱费蓊爽敢篥的通知》(粤嶷改贽格鹦〔2019〕 3102号 )网 时胰蓝。

附侔:广东省实行政府指导价管理的公证服务收费顼鼠和收

费撩准表

公开方式:变躏邗

抄送:镔 审场监督管瑗弱心

-2-

餮

镞 璩

奸    芦

漪件

厂
^

行跛府捐导 踉的公讠E服务收 H省 和收费标准藜
收费项目 收费标准 奋注

1(证 碉时产缁承\赠 铮、接爱邋蹿 :

①费益额50万 元 〈含 )以 下的部分,按不超过O。8%收取 ;

Φ趱斌⒃万戈歪2OO万 飕 (含 )的 鄱分,按 不趱谴0.3剐攵取 ;

③超过⒛0万 元至⒃0万 元 (含 )的 部分,按不超过0。 l剐攵
取扌
⑩超过sO0万 元至1000万 元 (含 )的 部分,按不超过0.07%收
J∶丨

^t∶

;

⑤超过1000万元的鄱分,按不超过0。OG骣收取.

1。 证明单方赠与戴受艚的,槭芈收
取 ;

2.。 涉及居氏0/-产 勰承、邋艚的公证事
顼费用患颟实行土 ll【 絷理 ,笫 一鸫费
率按不超过0、骣收取 ,其 能档费率与"

证明财产继承、艚与、接受邋赠叮狻

同,不是1sQ嚣 的按 l sO元 收取 ,蕊 尊
蘩潘民膀产办理上述公诫事瑙费用总
畿不得超斌1万 死Ⅱ

2。援侮:裉 搬标的獭的夹小横以下标难蛱费:

①标的颧sO万 梵 (舍 )以 下鄱分,收取比锕为0。25%,不 足
1⒃元的甲按1猢吨收取;

②⒃万元筵sO0万 元 (含 )部分,收取0“2%;
Φ500万 光至10O0万 元 《含)鄱分,收取0。 16璐 :

④10OO万 元至⒛00万 元 (含 )鄱 分,收取0.12%;
Φ2000万沈嚣⒃00万 兜 (晗 )部 分,收取O。08箔 ;

逋眄∞O万 元篮1亿元 (含 )鄱 分,收取0.04%;
θ1亿 霓以Ι鄱分,收 取0。 O08%兮

l。 岛攀人申谪办理同一公证攀项
时,既办理含闾公诫 ,又 中谪援存
的ˇ只罅收取一次公证絷,具体按舍圄
收费戏韪按掇蒋标难收费由腿方协商
确定 ;

2。 代提存申媾人变付的保管费冁锵稞
管物实际情况另行协商收费 ;

3☆ 中i禽 公l正 蚴奶攀人妁渤然入残撼中

一方为自然人的,鼓 高收费标准下i孚

10%Ⅱ

3‘证明趱嘱 (铨确认l鹭 嘱效力 ):

骨不沙及财产关系:210元 /件 ;

夥涉溲肿产羡糸:鞍捷袼收费捋难槭半收取,不足1sO宄 晌
按1⒃嚣收取。

讠豇明邋嘱llk絷 不舍办曜l鹭 嘱录谤录
像、劁录光鼗、冲印照片费焖。

第 l页 ,共 2页

证明法律攀赛类公证收赞

收费顼目 收费擦准 备渡

证明泱箨簿奖掩公诋收鼗

犭”嫌g/l鞲 皤、拽菸、皤莽、监护、薛动 (簿 务 )、 簿莽、邋

赠挟券、解除蝮莽关系、出搠留学箨协议:

③珲沙簸瞰产瑛龈:210兜 /僻 :

Φ涉及醉产关鍪:按 f·I存 收费播难减半畋取,不 是l⑽晟的

按160死 收取心

膝磁明耩婚、抿莽、鞲礴、擞护 .

撑动 (劳 务 )、 簿莽、邋嬲挟莽、觯

豫收莽关椠、出国留学箨协议羚,冀
艴公诋藕颀协议邃行审场调节价Ⅱ

5.证 明豳然人揍托、声明、保诫 、认领萦子箨簇他萆方法镩

彳干麴t 430兜 /僻

6。羼辉镞捌执行效力攒飙义书公诋及执狩龋书:按辘务总掇

的0、⒛%收 取◇

7.证 明出生、生存.死亡、身份、曹用名、住拼地 (居隹

地 )、 髀历、髀辘、戚蟥韩、络掰、职务、瞅猕、蛰格、嫦

无遘法犯罪记录、婚姻状邋、亲属芪系、麟产权、收入、纳

税、巍巢、指纹、资搐箨甯法簿懑义的翳实:1⒛宽/件

8.嗽 明不珲抗力、黧0lx臃 傩、蝮鞲儆系、撬莽簿实、饔据糠

绝、查琵挡案记载、法人及英他组织的资格簿:sO0元 /铧

9.保 键邋嘱、邋产或絷箕他与公证黟殒有旋的财产、物品、

文书、巢据、凭证、有锛证券箨:保鬻物品的鳐件繇箨

200元 ,英他每僻梅箨50疵 廿

徉足冖箨的按一箨钟收.

证明文件文书类公证收费

10.证 明证书、执照,证 明文书上的签瑶、印播、旧期属实

蜮甯楣胬,证 明涉蛉公证书的译文筠骡文楣擗、证明文书的

副奉、影印本 、节綦和簿本与脬本猢符及搽他相同的证明 :

80元 /侔              ~_
11.台 湾公证书副本銮证 (核验 ):100元 /僻

说明:公说书按照锇趱
“-式 髑份

”
援供鲶钾漕人,申 礴人如篝螬加翻本,每份⒛元◇

9     弘

锦 2页 ,共 2页